devotione converteret, nisi mox etiam a status sui dignitate quasi crebro sanctæ prædicationis malleo conteratur. Unde per Jeremiam : « Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus : et quasi malleus conterens petram ? » (Jer. xxiii.) Verba quippe Domini quasi ignis sunt, quia frigus expellunt, calorem mentibus ingerunt ; malleus autem sunt, quoniam obstinationis et perverciæ duritiam molliunt. Congruè ergo sacra subnectit historia : « Populum quoque ejus adducens servavit, et circumcivit super eos ferrata carpenta ; divisitque cultris, et transduxit in typo laterum (I Reg. xii.) » Quid enim per ferrata carpenta, quod nitique genus est curram, nisi fortem atque inexpugnabilem quadrigam sanctorum evangelistarum, ac per hoc omnium divinarum Scripturarum intelligere debemus eloquium ? Nam, prout alibi jam diximus, vile quidem ferrum, tamen edomat omne metallum. Sicut ferrum metalli omnibus dominatur ; sic evangelica doctrina duras mentes emollire cognoscitur. Quid est ergo super captos homines ferrata carpenta circumagere, nisi sacre 552 Scripturæ rotis humanarum mentium aream triturræ ? ut in eis sermo divinus et vitiorum reluctantium glebas oberat, et eas ad suscipiendas mandatorum celestium segetes complanare et exequare contendat. Et quid est, eos cultris dividere, nisi peccatorum hominum conscientiam ad confessionem divini verbi prædicationibus aperire ? De quo verbo dicit Apostolus : « Gladium spiritus, quod est verbum Dei (Ephes. vi.) » Tunc enim tanquam spiritalibus cultris homo dividitur, cum ad detegendas animæ suæ plagas divini verbi gladio desecat. Cur autem eos in typum laterum transduxisse narratur, nisi quia lateres et terreni sunt et decocti ? Tunc enim peccator in typum lateris vertitur, cum ad prædicationis vocem, sancti Spiritus ardorem concipit, et veraciter humiliatus, terram se ac lutum esse perpendit. Sic itaque quisque conversus ac penitens in lateris formatur imaginem, cum et humiliatur ex suæ fragilitatis luto, et quasi rubescit sive flammescit in amore divino, ut, dum se terrenum pulverem pensat, cor suum ad referendas Deo gratias, qui se revocavit, accendat. Unde et Adam interpretatur terra rubra, ut ex primi parentis nomine quisque condiscat vel quid originaliter sit, vel quid eum actualiter esse conveniat. Ad hos itaque triumphos sacerdotes Ecclesiarum, ad istas sancti pontifices debuerant anhelare victorias, non sumptuosas epularum ferulis, non resolutis lenocinanti petulantia voluptatis. Post mundi quippe nascentis exordium per mille ferme atque sexcentos annos humanum genus sine vini poculo et esu carniū vivit ; nec tamen quisquam, quem Scriptura commemorat, usque ad obitum languore contabuit.

CAPUT VIII.

Epilogus, et opusculi conclusio.

Set ut jam, quæ supra latius comprehensa sunt, brevis epilogi sine concludam : et cotis functus

A officio, dum ipse non incidam, incidentis aciem ferri magis ac magis exacuum ; evellatur a corde nostro radicibus avaritiæ, concurrentibus scilicet omnium Scripturarum testimoniis evidentissime condemnata : et cum Achan filio Charui, quasi tot Patrum sententiis, quot lapidibus obrupta (Jos. vii). Non accipiemus numeribus delectetur, ne in oculi censoris examine a sacerdotali, quod absit ! dejectamur ordine, sicut filii Samuelis ob hoc judicialis amiserit culminis dignitatem. Non vendamus synodum, nec synodale decretum redigamus ad pretii quantitatem, ne sacri concilii Spiritum sanctum distralere videamur auctorem. Sæcularis pompæ facessat ambitio, moderetur nitor et insolentia vestium, epularum, ac potum ingurgitatio temperetur. In manus pauperum nostra pecunia transeat ; que per avaritiam turserat, per misericordiam exhausta jam crumena follescat. Nostræ divitiæ nosterque thesaurus luca sint animarum, et in arca nostri pectoris pretiosæ recondantur talenta virtutum. In hac etiam ara principaliter sacrificium offeramus, et, profugatis quæ circa nos sunt, deum 553 nosmetipsos Deo viventes hostias immolemus ; quatenus qui sacerdotis in oculis hominum cernimur, in obtutibus etiam oculi Judicis veri sacerdotii jure fungamur.

SCHOLIA.

Regalis itaque purpura quia unicolor est, vilipenditur ; pallia vero diversis fucata nitoribus, ad sublimis lectuli deputantur ornatum. Ex hoc loco facile colligitur inulto ante quam recentiores aliquot affirmant, purpuram S. R. E. cardinalium habitum fuisse, nec eorum duntaxat, qui ex clericorum ordine ad tam sublime fastigium evehebantur, sed etiam monachorum et S. P. Benedicti claustris ad eam dignitatem assumptorum. Constat enim eos ad quos Petrus Dam. scribit, monachos fuisse ex sancti Benedicti familia, quibus tamen ita loquitur : « Et cum domestici murices nostris aspectibus sordeant, transmarinorum pelles, quia magno pretio coemuntur, oblectant. » Qui arbitror, ut dicebam, longe antiquiorem purpure usum inter S. R. E. presules fuisse, quam recentiores aliqui existiment. Et quidem si in hisce rebus argumentum valet a picturis desumptum, purpuræ usum non modo in clericis, sed etiam in monachis fuisse antiquissimum probat etiam anteor libri beato Desiderio abbati et cardinali prope annum Domini 1060 dedicati, et ex bibliotheca Casinensi cum aliis multis in Vaticano translatis : in cujus fronte, ipse, inquam, Desiderius monachus et abbas sacri monasterii Casinensis, ac tituli S. Cæcilie byster cardinalis duplici veste, stricta una, talari altera, et quasi consulari purpurea utraque, vittaque aurea in singulis extremitatibus ornata inspicitur. Nec est, dub tandem quin vivente Desiderio ea pictura facta sit ; nam præterquam quod versus, qui libri principio ab anonymo illo Casinensi ejusdem libri scriptore præfiguntur, ipsum tanquam presentem alloquuntur : id etiam præterea ostendit, quod Desiderius ad capitis tergum quadratam habet tabellam, quæ iudicium ea tempestate viventes esse solere, perveitista Urbis monumenta, quorum non multa observavimus, demonstrant : et Joannes diaconus cardinalis in Vita S. Gregor. lib. iv, cap. 84, testatur. Amplius, sicut cardinales in locum senatus antiqui successere, ita multo antea quam hic recentiores opinantur, a Romanis pontificibus eos purpura donatos fuisse verisimillimum fit. Sed, et cum di-

cant Innocentium IV anno Christi 1244 statuise ut cardinales equo in publicum vecti, galero rubro uterentur; et Paulum II anno Domini 1464 suo Decreto mandasse ut cardinalium galeri ex serico cocineo fierent, quibus etiam panno ejusdem 554 coloris dono datis, equi vel mulæ eorum, dum equitarent, ut sternerentur voluisse; mirum videtur quomodo alii historici scribant cardinales tempore Clementis VI circa annum Christi 1353 et 1358 panno purpureo, tam ipsos, quam ipsorum equos indutos, ac perornatos fuisse, ut de cardinali Egidio Albornotio testatum reliquit illius ætatis scriptor Matthæus Villanus Chron. Florent., lib. III, cap. 54, et lib. VII, cap. 103, et assertor vite beati Petri de Lucemburgo cardinalis creati ad annum 1386, tametsi a pseudo-papa non solum galeri rubri, sed et cappæ rubræ quodbus in locis satis aperte meminit. Verum ut hoc loco illud etiam non prætereamus, abbates etiam Benedictini ordinis quosdam dignitatis commensurandæ gratia (sicut eorum monachi nigris vestibus induti incederent) violaceo usos esse; ut constat antiquissimo monasterii Farsensis registro, ex quo manifeste apparet quinque ac tringenta fere numero abbates ad Supponem, qui anno Domini 1040 vixit, his vestibus indutos monasterium rexisse. Quam violaceum colorem abbatibus, et maxime Romæ degentibus, quive sacro illustrissimorum cardinalium consistorio, ac summo pontifici præsto adesse, et quasi a latere esse consueverant, et temporum, del-

lorum ac exterorum hujusmodi injuriarum hominum, que malitiam ademisisse facile creditum est. Nec hoc quidem mirum, cum Benedictini ordinis professoribus ex sanctissimi sui patris regula quocunque uti colore permissum fuerit. Quapropter cum cardinalitia vel quavis alia dignitate fulgebant, ut purpuream vel violaceam chlamydem gestarent, dispensatione summi pontificis (ut alterius instituti sectatores, quibus aliter innui cantum est regula) non indigebant. Quamvis vero S. P. Benedictus suis cum monachis in veste nigra incederet, generatim tamen hæc præcipit: « De quarum rerum omnium colore, aut grossitudine non censeantur monachi; sed quales inveniri possunt in provincia, in qua habitant. » Unde Paulus Diaconus Casinensis apposite hunc locum ita explicat: « Non debent monachi causare, si pedales albi fuerint, et tunice fuscæ, id est, si pedules alterius coloris fuerint, et alterius tunicæ atque alterius cucule. » Et Ferriolus Smaragdo abbate referente: « Colorem etiam, inquit, in his albam vel nimis rufum, per quem sæpe species corporis ad perniciem suam videantur commendatur, vitet. » Hæc Ferriolus, qui quasi ex consilio ejusmodi monachos admonerat. Quibus inspectis manifeste constat monachos in claustris degentes, si omnis coloris indumento legi poterant, majori jure Ecclesiæ proceres constitutos, injussu et impune purpureis vel violacæ vestibus insigniri posse quis dubitat?